Recte igitur, ſed nō prudēs, anſam tradidisti gladij, vt dicā de tuo con- trate aliter, Quis diceret hunc mortuū operari vel mouere?

Propria dixit Christus. Nō vos estis q̄ loquim̄, sed spiritus patris mei.
Pronde Moles gratia dei confort parenti, parvulum per vias portan-
ti, item q̄ de extrema afflictione iudæos afflxit, ne diceret ego feci,
Poltremo ingratisimus lector Eckius ex me didicis, similit̄ esse mul-
tiplices gratias, & quedā ex parte, & quedā ex toto fore similia, qui fit
q̄ immemor disciplinae, velut iupus in totā ouē irruit?

Ecclius, Deinde, qua te occupauit furia, ut liberum arbitriū gra- **XXXXViiij.**

Tia adjutū cōparates mortuo,
Carolo, Alecto te agitat linguacissime blattero, Cur mea compres-
sus ac violentius resumis q̄ scriperim, Verū vt sentias, q̄ te reformatio-
dem, obtrudo Pauli dictū, qui dicit, nos spe saluatos, & redēptionē
corporis expectare, Itē docet q̄ corruptibile & mortale hoc nostrū ab-
forberi oportet, & nos superindui immortalitatem. Et super hāc in gra-
tia existēs clamat. Quis liberabit me de corpore mortis huius?

Cui confessaneum est, nos hic, semper dici posse mortuos & **Hic dicimur**
mortales **mortui et mor-**
tales

Item si male cōparauit lib: arb: mortuo, cur dixit Christus ad disci-
pulū, Sine mortuo sepius mortuos Matthei. viij. nisi viuētes peccato-
res efficiunt mortui? Nunquid male Apocalipsi scribitur, Et mare dabit
mortuos suos? Itē ut tropologissem,

Si gratia ad hominē nō cōparatur, velut excitaror & motor ad ca-
dauer, cur ecclesia taci suscitationē Christi, gratia, et Lazarū resuscitatū
peccatori ferentissimo cōtulerūt, vocatione itaq; dei suscitatur mor-
tus peccator, & in illius virtute venit, currit, operat, sicut rota in virtu-
te motionis inspiratæ

Perinde quid significat nobis paradigma quod Lucæ. viij. legimus,
vbi a dolecenti mortuo Christus ait, tibi dico surge, & resedit & cepit
loqui, q̄ id inquam, res gesta indicat, nisi q̄ grā dei, in voluntate, velut
mortua operatur, Itaq; lice & lepide lib: arb: mortuo cōtuli, quē quis
erigit & sedere & loqui & ire facit,
Poltremo haud incallum attraherē illud Lucæ. xv. Filius mortu⁹ fuit .i. cōfiteri deo
& reuixit, perierat & inuenit⁹ est, Nempe cōstat illū corporaliter non
obīsse vitā, Restat ideoq; q̄ ego proprie & signatae cōparauit liberū
arbitriū mortuo homini, & q̄ tu audax emēdator scripturas non per-
scutaris, I. tam ride, superbi, rumpere,

Ecclius, Cum tota scriptura clamet, liberum arb: sanari p̄ gratiam, **XXXXViiij.**

Carol: Si tota scriptura hoc clamitat, ergo hoc scire est totā scriptu-
ram intellexisse, consequitur ex eo, q̄ in dimidiata hora, potest quispiā
fieri Theologus, qualis est Eckius

Verū q̄ fallim⁹ sit totā scripturā illud docere, his solis potest constare,
quod Apocalipsis. iij. scribit⁹ Ego quē amo arguo & castigo, Et hebre-
os. xij. Deus flagellat omne filiū quē recipit, & Hieremias. xxx. Casti-
gabo te in iudicio & miserebor tui, Et Trenæ. iij. si abiecit te miserebit
tui, ex quib⁹ p̄ picū eſt, gratiam dei castigare, flagellare, & infirmare
primum, que tamen verbo lanare diuersa sunt.

Dolce Gecū, dum irascit dominus misericordite recordabitur
psalm⁹ LXXXVIII. de⁹ tu p̄pitius fuisti ei & vlciscēs in oēs ad-
uentiones eorum, vocie propitiationē, q̄ eoz non p̄cepserit excessibus
Deū, Aperte dicit lob. v. Increpationē domini ne reprobes, ipse

Hic dicimur
mortui et mor-
tales

Grā mortuū
suscitat et facit
sedere .i. hūili
at & facit loq;
at

in magnificen-

Grā nedū sa-
nat sed etiā cas-
titat flagellat
vulnerat infir-
mat

enim vulnerat & medet, percutit at manus eius sanat, Iacobi gratia mō
sanat, sed primū vulnerat & percutit, deinceps medetur & sanat,
E Postremo, quod tibi est magis aduersum dico, q̄ gratia eius mortis
ficit, deducit ad inferos & reducit, Si vacaret innumerā p̄ferre scrip-
tuās, per quas cōprobare faciliter, te bubalū esse egregiū i Theologia,
nihil scientē, sed omnia sibi tribuentē, Nēpe inuit⁹ adhuc sanari homi
nē spiritualiter, esse purgari a pctō, Hinc psalmus canit, Sana animā me
am quoniā peccavi tibi, Attamē apostolus inquit, Ego ipse carne seruo
legi peccati, mēte legi dei, igit̄ in iustificatio manet infirmitas, Nota q̄
sanitas perfecta non erit nisi in resurrectiōe mortuor̄ Aug: in Cano:
Iohannis tract: xxxvi.

XLIX. **E**ckius, **Q**uis vñq̄ maiori delyrio delyrauit, vt comparet lib: arb: moruo,

Carolo; Asin⁹ es ad lycā optie delyrator, scripturas nō legis, que
id restantur quod scripsi,

Eckius, Non pōderati in Bern: q̄ grā excitat, viuiscat, promouet,

Carolo; Hoc tacitū & presens est testimoniu, q̄ parum in Bern:
didicisci, si hęc sola nouisti, ex m̄stis vñt̄ loco afferro. Bern: in cantico: set
mo, xlīij. & hunc propter Iectore, nō propter te.

Eckius, Ergo veni huc ad pulpitiū & disce,

Carolo; Cōfer te oīm arrogantisime ignoraror, ad cedēdorū iuu/
ni sublellū, Dignus es in qui⁹ natib⁹ deçē viñt̄ scopæ mortian⁹, et in
festucas deterantur minutissimas.

Eckius, Laus deo si i terra aliena tantos Lipsicos amicos vñica dipu-
tatione comparaui,

Laus n̄ nihil, **C**arolo; Nō disputatiōe, sed mortū ac doctrinarū similitudie, ante/
q̄ disputares Lipsici aliquot sese tuos fecerunt, contemptim nos p̄al/
sim tractantes,

LIII, **E**ckius, Opponit per Paulū, q̄ deus sit author operū, quis hoc ne/
gauit?

Carolo; Tu serpens trilinguis, nō em̄ pateris deū dici authorē per/
fectissimū & potētissimū boni operis, quoniā negas ab illo p̄duci tora/
liter, Paulus autē ita cōcludit, Sicut deus creauit hominē, capiam⁹ Adā
totū & totaliter, vel sicut de⁹ creat animā totā & totaliter, ita opera to/
talit̄ format,

LIII, **E**ckius, Sed audi hominē ridiculū, peragūt̄ indiuiduo op̄e, quod
exponit i. deus voluntati infundit,

Carolo; Resipisce larua carnisptuiialis, deterge amentiā semel, &
reperies nō glossamelle sed textū Bern: dicētis, Singula peragūt̄ ope/
re indiuiduo totū, sic, vt totum in lib: arb: totū ex grā, adhuc officiatō te
perstringit rabulas explicat semetip̄ Bern: quomodo dixerit ea siml̄
peragere opere indiuiduo, quia deus facit bona opera tota ex grā, quod
est effectiue, Et in voluntate, quod ē susceptiue & passiue, præterea y/
ha memoratæ expositiōnis sunt Bern: quem ex cauda & līnea iudicas
pessimē,

LV, **E**ckius, In qua grāmatica recipere est cooperari, peragere, et perficere

Carolo; Bern: latinitatis arguis, Cæterū nescis grāmatelle, esse cau/
sam vñā, que dicē sine qua nō potest cōfici, ad cōficiētē reduci,

LVI, **E**ckius, Istam hærelim Manicheā manifeste destruit Aug: in

tracta. in super canonica Ioannis,

Carolo: Neq; hoc quod tutor destruit, sed astruit, nec ē Manichei erratum haereticum, sed recepta scripturarum sententia,

Ecclius, Augustin⁹ dicit, videte, quēadmodū nō abstulit liberū ar, **LVII.**

Carolo: Sequit̄. quis te castificat nisi deus? ergo deus effectiue nos castos, nos vero passiue, nos & suscep̄tive facimus continentes.

Ecclius, Sed deus te volentē nō castificat

Carolo: Christus dicit, nemo venit ad me, nisi pater meus traxerit eum. Hoc Aug: in sexcentis (vt ita dicā) locis exponit, nemo venit nisi Pater dederit ei voluntatē credendi, nemo potest ad me venire, nisi dā sū fuerit a patre Ioan. vi. Breuiter sic dicit Aug: li: i. cōtra duas epistolas Pelagi. c. xviiij. Trahit ergo miris modis, vt velit, ab illo, qui intus nouit, in ipsis hoīm cordib⁹ operari. Nō vt homines, quod fieri nō potest, nolētes credāt: sed vt volentes ex nolentibus fiant.

Geckius. De operibus fidei loquitur.

Carolo: Eha Theologista, negas castificationē opus fidei esse; audi tame Aug: codē lib: i. c. iij. Nec potest hō aliquid boni velle nisi adiuuet ab eo qui malū nō potest velle, hoc est grā dei. Si nō potest bñ velle absēc̄ dei dono, quomō se bene castificabit, nisi ex munere? Prēterea nisi castificatio fuerit fidei op⁹, peccatū est, omne enī quod nō est fide peccatū est.

Geckius. Ergo quod adiūgis voluntatem tuā deo, castificas te,

Carolostad: Attulisti, quo te reuincerē, vt adsentiaris, castificatio ne esse fidei opus, ergo sicut nō possum⁹ nos ex nr̄is viribus adiungere deo, nisi ipse traxerit, nisi ipse dederit nobis cōjunctionē, ita mīme possum⁹ nos castificare, put psal: lxxvi. dicit, capi, et hęc ē mutatio dex- terę excelsi, sup quo Aug: li. ii. cōtra duas ep̄las pelagiani c. x. ait. Nō inquit, hęc est mutatio lib: arb: sed dexterę excelsi. In primo q̄q; librop⁹ retraktionī c. xxij. sic idē docet. In potestate quippe est, mutare in me, **A deo dat.**

17 voluntatē. Sed ea potestas nulla ē, nisi a DEO dēt. Vides ergo quod

Augustin⁹ vno loco nō dicit, alibi regredū ē, & q̄ illa potestas ē a deo

Velut effectiue autore, nostrī arbitrii tanq; eius qui receperit.

Geckius, Castificas te nō de te, de illo qui venit vt habitet in te

Carolo: O fatue imprudēs, hosti gladii veluti Gelias obstreper⁹ et maledictus adportas. Ex hoc dilucidissime restat, q̄ nō castificamus nos effectiue, quia Augustinus cōstanter negat, nos de nobis castifica re, sed de illo qui dedit nobis, sic rota voluntata voluit se, nō de se, sed de motore, Christus igit̄ qui venit, ille castificat nos, & hanc castificatio nem, ex misericordia facit noltram. Propter hanc lineā, & ob id, q̄ Au gustin⁹ frequētissime dicit, castificationē esse torā dei, dei scilicet donū, nō putauit operæ pretiū, vt responderē, quādo cognoui aduersariū suo sefe gladio iugolare, & caput obtrūcare. existimauit q̄q; Eckili dislimu late hanc scripturā, & vt scui, qm̄ aliter nō possem esse continē nisi de dēt, & hoc ipsum erat sapiā, scire cuius est etho donū, adiū dñm et deprecatus sum illi, & dixi ex totis prācordijs meis, &c. nota quoq;

Ecclius, Tamen quia ibi aliquid agis voluntate, ideo & tibi aliquid

opus fidelis.

Carolus, Subiungum est,

9.

LVIII.

Quid sit ne
mo venit ad
me nisi pater
meus traxe
rit eum

LIX.

A deo dat.

LXI.

Sapientia. viiij.

C

Carlo: Ois homines possunt in operibus aliquid agere, si velint, hoc dicit Augustinus. i. retracta: x. sed continuo adiicit. Nō existimet nisi ui hæretici (o Geck) Pelagiani, secundū eos dicit, Verū enim est, omnes homines posse, si velint, sed paratur voluntas a dñō, vt velint, perā & inique siccirco intelligit Eckī, hoc nobis tributū, tanq; ex virtibus nostris aliquid valeamus, quoniā Aug: dicit, hoc nobis a deo tributū, quandoquidē de illo nos castificam⁹, & ij. retracta c.i. ait hāc postestate accepimus a dñō, Igit̄ grā quae nobis adest, opera & agit, nos rectius agimur, Itaq; sicut rota pulsa currit, et tamen cursus non est rotarū effectiue minus principaliter, Ita quoq; voluntas recte agit & currit & operatur, sed effectiue oia hac totaliter sunt dei miserentis,

Adeo tributū Geckius male induit quia nō testate accepimus a dñō, Igit̄ grā quae nobis adest, opera & agit, nos rectius agimur, Itaq; sicut rota pulsa currit, et tamen cursus non est rotarū effectiue minus principaliter, Ita quoq; voluntas recte agit & currit & operatur, sed effectiue oia hac totaliter sunt dei miserentis,

LXIII.

Sed m' Geckius
um de⁹ nō ē to
talīs adiutor

ij. Corin. iii.

Iuxta EcKitt
cōtra scripturā
dicem⁹ De⁹ ad
iuuit potenti
am nostram

Carlo: Aug: ait, Nihil de te p̄sumas, Argutabor semel, Q. uicūc tantumdem sibi efficiētiae tribuit, vt ḡte efficerē possit, Ille de le aliq; præsumit, Talis est Geckius, ergo de se præsumit, Ideo cōtra Aug: Itē sequit, q; deus nō est totalis & sufficiēt adiutor noster, item, q; non ois sufficiētia nostra ē a deo, cōtra scripturam, Si de⁹ nō totaliter & totalis noster est adiutor, Si aliquā sufficientiā tamen ex nobis, sed Ec-
kī dicit, deū nō esse totale causam, ergo &c. Addde quod scriptura dicit, Ipse adiuuat infirmitatē nostrā, nō ait, iuuat potentia aut efficiētiam nostrā, sed impotētia & infirmitatē. Item attende, quod psalmo Lij. scribit, Dñs mili adiutor, & despiciam inimicos meos, vides quo modo adiuuat, inspice quod sequit, Bonū est cōfidere in dñō, q; in ho-
mine, Eckius partim confidit valetudini virium humanaarum, ergo partim confidit in homine, Tum ab aduersario quero, cur subdidit plal-
mus, Lij. Fortitudo mea & laus mea dominus, & factus est mihi in salutē, Eckius respondebit, Dñs est partim fortitudo mea, ptim laus, et ptim in salutē, sed tamē principaliter, Minus autē principaliter & secun-
dario, partim ego ipse mihi sum fortitudo, partim laus, parti in salutē.
Itaq; ptim gloriā & cōfido in dñō, ptim in me, itaq; de⁹ ē adiutor pri-
cipalis, ego minus principalis.

Ceckius, Nam si nihil agis, quomodo ille te adiuuat,

Carlo: Geck, quē deus efficaciter adiuuat, is agit, nam voluntatis diuinā nemo resistere potest. Nō est autē sensus, q; partim agam⁹ nos opus bonū, partim deus, quod Pelagianus Hæreticus Geckius putat, sed q; ipse nos adiuuando nō frustra, sed presenter adiuuat.

Ceckius, Hæc Augustinus, qui superbam ceruicē frontosi arguit oris confringit

Carlo: Adhuc cœcutis, & superbire tibi video, cū nihil mihi de bonis operibus tribuo, sed deo oia, dū nō cognosco literatūrā sed in po-
tentias dñico, dū in nullo meo esse gloriandū defendo, ceruicē tuā meę cōfusatatiōes exagitā vt video, nec poteris bñ eloq, nisi prudēt intelligas

Ceckī, Videat qui spirat voluntatē agere aliquid, & ei tributū aliquid,